
Podporu poskytuje

2 0 1 1

PUBLISHED BY



K čemu slouží tento sešit
Věk dětí, které začínají pracovat s informačními technologiemi,  se v dnešní době stále 
snižuje. Tento sešit má proto pomoci zavést pojmy z této oblasti do jejich běžné slovní 
zásoby i činnosti.

Tento pracovní sešit nabízí dětem ve věku 4-8 let na třiceti stranách nejen spoustu zábavy 
a her, ale vede je rovněž k tomu, aby si procvičovaly základní jazykové, matematické, 
společenské a kulturní dovednosti. Pomáhá jim pochopit, jaký vliv mají moderní technologie 
na jejich každodenní život. Především však představuje příležitost pro rodiče a učitele, aby 
si s dětmi v klidu sedli a tyto důležité věci probrali.  

Ačkoli byl tento pracovní sešit vytvořen tak, aby se malé děti mohly bavit samy, řada cvičení 
má i hlubší, závažnější podtext. Hlavním cílem je povzbudit rodiče a učitele, aby si o 
věcech, jako je soukromí a moderní technologie, povídali s dětmi nebo žáky od jejich 
nejútlejšího věku, protože tyto otázky už nyní v jejich životě bezpochyby hrají významnou 
úlohu. 

Tabulka na straně 4 nabízí rodičům a učitelům přehled témat, o nichž je řeč, a přehled souvisejících 
cvičení. Podrobnější informace jsou k dispozici na webových stránkách www.saferinternet.org. 
Doporučujeme vám, abyste si tyto instrukce pročetli, neboť vám poskytnou dostatek informací o 
pedagogických cílech, které každá hra sleduje, a poselství, jež by děti měly pochopit. 

O projektu Insafe
Projekt Insafe vznikl v roce 2004 jako systém zacílený na zvýšení informovanosti, který je 
zaštiťován programem Bezpečnější internet (Safer Internet Programme) Evropské komise.

Dnes jsou součástí projektu Insafe informační centra, linky pomoci a výbory mládeže 
v třiceti zemích celé Evropy i za jejími hranicemi a rovněž celo-evropský výbor mládeže, 
který se schází jednou ročně. Další informace najdete zde: www.saferinternet.org.

Program Bezpečnější internet řízený Evropskou komisí, který vznikl v roce 1999, má za cíl 
chránit mladé lidi v prostředí on-line a propagovat bezpečné, zodpovědné používání 
informačních technologií. 

Součástí programu jsou následující úkoly: 

• zvyšovat informovanost veřejnosti;

• bojovat s ilegálním škodlivým obsahem, který je on-line;

• zajistit bezpečnější virtuální prostředí;

• vytvořit pevný znalostní základ v oblasti on-line bezpečnosti. 

Podrobné informace najdete zde:  http://ec.europa.eu/saferinternet.



Vítáme vás!
Bavte se dobře 

Tento sešit patří:
 
křestní jméno: ..............................................................

příjmení: ........................................................................



Témata Stránky Aspekty ICT Cvičení e-dovednosti/cíle

Jdeme do školy s. 6*, s. 7
Vlastnictví IT- 
zařízení 

Vzájemné porovnávání se, 
hledání rozdílů

Co je vizuální diskriminace, symboly 
postavení, šikana 

Rodina 
a přátelé

s. 8, s. 9*
Profil a soukromí 
on-line

Přizpůsobení profilu, tvorba 
vlastního profilu

Data na svém profilu: rozdíl mezi 
veřejným/soukromým; rozvoj kritického 
myšlení; výběr informací, které šíříme

Zdravý život s. 10*, s. 11*
Rovnováha mezi 
každodenními 
činnostmi

Denní rozvrh, nálepky 
zobrazující činnosti; vyprávění

Úvaha o činnostech; kritické zhodnocení, 
jak trávíme čas – studiem, hrou, 
povídáním, hygienou...

Činnosti 
a schopnosti

s. 12, s. 13
Multifunkční 
zařízení – 
seznámení se

Porovnávání přístrojů s jejich 
vlastnostmi

Zjištění, že různé přístroje umějí totéž, 
kdežto jeden přístroj může umět více věcí

Ukažte 
a popište

s. 14, s. 15 Manipulace s daty Pátrání, jak se co stalo
Rozvoj kritického myšlení, pochopení 
rozdílu mezi skutečným a virtuálním

Sdílení s. 16*, s. 17
Soukromí – 
ochrana dat

Jak poslat obsah a zůstat 
v bezpečí

Rozdíl mezi hmotným/nehmotným, 
skutečným/virtuálním; kritické myšlení 
o ochraně informací a/nebo předmětů 

Proces učení s. 18
Dovednosti 
on-line a off-line

Poměřování a rozeznávání 
dovedností a schopností

Sebepoznání, metakognice 
(přemýšlení o tom, co děláme)

Technologie 
dnes

s. 19* Vývoj technologií
Co používali moji rodiče 
a prarodiče?

Mluvíme o minulosti a budoucnosti, 
o vývoji technologií

Hodnoty s. 20* Cena technologií
Počítání, zjišťování hodnoty 
věcí

Hodnota IT-přístrojů, kritická úvaha 
o cenách, jež děti často berou jako 
samozřejmost

Jazyk s. 21
Počítačové 
symboly

Porovnávání zemí a předmětů Chápání kulturních rozdílů

Zajišťování 
bezpečnosti 
předmětů

s. 22, s. 23, 
s. 28, s. 30

Ochrana vašeho 
počítače

Tvorba hesla; přizpůsobení 
předmětů k jejich klíči; hry 
na hledání

Řešení problémů, seznámení s novými 
symboly, luštění

Zajišťování své 
bezpečnost

s. 24*, s. 29* 
Funkce pomoci; služ-
by založené na zjiště-
ní polohy (LBS)

Křížovka týkající se 
bezpečnosti; bludiště

Rozvoj jazykových dovedností, metafory; 
pochopení pojmů anonymita a LBS

Emotikony/
zodpovědnost 
(akce a reakce)

s. 25, s. 26
Komunikace 
on-line

Přizpůsobení emotikonů 
situacím; odpovědi na zprávy

Jak se vypořádat s kyberšikanou; učíme se 
vyjádřit své city pomocí emotikonů

Šikana s. 27*
Komunikace 
on-line a off-line

Vyprávění příběhu
Rozdíl mezi skutečným a virtuálním; jak 
požádat o pomoc, mluvit o problému 

Sešit “Hrajte si a učte se být on-line”
Každá stránka sešitu je podle stupně náročnosti ohodnocena jedním, dvěma nebo 

třemi , aby cvičení uspokojila různé potřeby dětí ve věku 4-8 let. 

* Cvičení v extra úrovni. Doplňující informace pro rodiče a učitele pro práci s dětmi jsou na www.saferinternet.org

 = Snadné / 4-5       = mírné / 6-7      = obtížné / +8



Sára
kamarádka AlexBen

kamarád   Anna Tom
kamarád

tatínek Helena,
chůva

maminka
dědeček

Seznamte se 

s rodinou a kamarády



6

Dnes jdou Anna, Tom, Alex a Ben do školy. Podívejte se 
na jejich školní batohy, krabičky na svačinu, mobilní 

telefony a počítače.

Jdeme do školy

Najdete dvojice stejných předmětů?



7

Najděte    pět   rozdílů!



8

Rád jím pizzu. 

Baví mě hra na kytaru. 

Sním o tom, že se jednou 

stanu hasičem. 

Rád poslouchám hudbu. 

Mám ráda maminku 
a tatínka.

Ráda jím zmrzlinu. 

Baví mě chodit na koupaliště. 

Ráda se koukám na kreslené 
fi lmy. 

Rád hraju fotbal. 
Mám rád špagety. 
Moje nejoblíbenější barva je modrá. 

Mám psa, který se jmenuje Rocco.

Přiřaďte Přiřaďte 
profi ly správným profi ly správným 

osobám!osobám!

Ráda si hraji na počítači. 

Chtěla bych být 
veterinářkou. 

Bydlím s maminkou 
a dvěma sestrami.

Mám ráda nálepky.

Sára
Alex

Ben
  Anna

1

a
b

c
d

2

3

4



9

Moje rodina, kamarádi 
a já!

Jak se jmenuješ?

Kolik je ti let?  

Kde bydlíš? 

Jaké máš telefonní číslo?

Kam chodíš do školy?

Kdo je tvůj kamarád? 

Sestavte si svůj profi l

Teď zaškrtněte správně   , ať víme, komu tohle řekneš. 

Zakroužkujte obrázky
 Rád/-a jím  

  

Rád/-a chodím

Baví mě 

                       

Mám                                               

Jmenuji se Tom. 
Je mi sedm. 
Baví mě fotbal.

Úplně všechno můžu povědět: Něco můžu povědět:Skoro všechno můžu povědět:

  KINO  KINO



10

Co jste dneska dělali? Nalepte do okénka v rozvrhu správnou 
nálepku A . Vyberte si nějaký časový údaj a nakreslete, 

co jste právě tehdy dělali.

Můj den :Můj den :



11

Povíte nám, co se stalo?



12

Jaký předmět může...  

udělat snímek:

odeslat fotku:

přehrávat hudbu: 

pomoci napsat dopis:



13

Co všechno umíte 
na počítači?

Zaškrtněte, co je možné.

Ahoj!



14

Pospojujte všechny tečky a uvidíte, jaký obrázek se vám objeví.

aaUKAŽTEUKAŽTE POPIŠTEPOPIŠTE



15

Zakroužkujte 

to, co podle 

vás není 

skutečné!
1

3

4

6

2

5



16

Vybarvěte správnou barvou rámeček – komu 
co můžete dát nebo říci

tajemství

moje jméno

moje heslo

Teď zaškrtněte to   , co můžete kdykoli vzít zpět.

Chraňte své s  o  ukromí!

rodina rodina a kamarádi všichni lidé



17

Napište, které tři věci budou v bezpečí v truhle na poklady.

Napište, které tři věci budou v bezpečí ve vašem počítači.

1

2

3

1

2

3



1
8

V čem jste dobří?  
Sdělte nám to s pomocí nálepek  B  , které umístíte do tří oddílů.

Moc neumímOpravdu dobře umím Docela dobře umím



19

...tohle používali vaši prarodiče ...tohle používali vaši rodiče ...tohle používáte vy

Zakroužkujte a ukažte, zda...



20

= == 1 = 3 = 

=

=

=

=

=

=

=

= + +

+ +

+

+

+

CD má hodnotu 1, mobilní 
telefon 3. Dokážete doplnit 
ostatní hodnoty?

A teď zkusíme trochu počítat!



21

Nizozemsko

Sledujte čáry a zjistěte, jaký název pro zavináč 
používají v jaké zemi. 

kačenkakačenka

sloní chobot

prasečí ocásekprasečí ocásek

šnek

opičí ocas

Korea

Dánsko

Řecko

Norsko

@Zavináč  



22

Poradíte robotovi, jak 
vytvořit nová hesla?

@N@N@$ = ananas
p0m€r@nč = pomeranč
v€$m!r = vesmír

zábava  
(a = @)

televize
(t = +)

ukolébavka 
(u = µ)

energie 
(e = €)

Sára
(s = $)

nula
(u = µ, a = @)

internet
(i = !, t = +)



23

Zamkněte      !
Spojte předmět s klíčem, jímž ho můžeme zamknout. 

1

a
b

c

d

e

f

g

2

3

4

6

7

5



24

K Ř Í V K AŽ O
Doplňte slova

T

E

B

O

C

Ý

PP

S

D

policista
nebezpečí

východ
pomoc

sos
oheň
stůj

doktor
první pomoc



25

Jak se cítíte?

EMOTIC        NS

Přidejte správný emotikon C  k obrázkům. 



26

Jak se cítíte? 
Nakreslete vlastní symbol!

Jdu si hrát! 

Vypadáš hloupě

Mám tě rád/-a.

$agr@nbvm qwrszetr



    Vyprávěj     Vyprávěj 
co co se se stalostalo



28

Přeškrtněte v tabulce všechna slova ‘SPAM’ a ‘VIRUS’. 
Zbylá písmena pak doplňte do okénka dole a přečtěte si vzkaz.

A V I R U S S H O S

S J C S P A M P P P

P M A P S S H A A A

A C E P T P M E S M

M V A V M A P S U S

I M I I S M N P R V

V A A R V S M A I I

I P S U U I P M V R

R S P S I S R A H U

U R A S P A M U M S

S A M S U R I V S T

Nápověda: slova hledejte zleva doprava, zprava doleva, seshora dolů, 
shora nahoru a šikmo po úhlopříčce.

A_ _ _,   

_ _ _ _ _ _    S_     _    _ _ _ _    

_ _ _ T ?

Alex



29

ZŮSTAŇTE V BEZPEČÍ!

Podle stop zjistěte, kam Anna jde.

1

2
3

4

1

3

4

2



30

CHRAŇ       TE 

SVŮJ POČÍTAČ! 

Váš počítač napadly viry. Najdete všech deset?



POZNÁMKY

PEGI

Tvorba

Vydal European Schoolnet

Insafe (Evropská síť spolufinancovaná v rámci programu EU  Safer 
Internet) s podporou Liberty Global/UPC Česká republika 

Vytvořeno v roce 2011

Ilustrace a design

Jacqueline M. Jomain
Iddi Fix

Zvláštní poděkování 

Saferinternet.Cz, Anně Karidi Pirounaki, Marianne Kant-Schapsové, 
učitelům, rodičům a žákům, kteří přispěli k tvorbě a testování této 
publikace.

Název: Hrajte si a učte se: Být on-line

Prefix: 9789490477

ISBN: 9789490477448

EAN : 9789490477448

Copyright: dílo je chráněno licencí „Creative Commons At-
tribution-Noncommercial-No Derivative Works 3.0 Unported 
Licence“. Popis licence je k dispozici na webových stránkách 
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0
      

COPYRIGHT

Insafe ve vaší zemi
Belgie    www.clicksafe.be

Bulharsko www.safenet.bg

Česká republika www.saferinternet.cz

Dánsko  www.medieraadet.dk

Estonsko   www.targaltinternetis.ee

Finsko www.ficora.fi

Francie www.internetsanscrainte.fr

Irsko www.webwise.ie

Island www.saft.is

Itálie www.easy4.it

Kypr  www.cyberethics.info

Litva www.draugiskasinternetas.lt

Lotyšsko www.drossinternets.lv

Lucembursko www.bee-secure.lu

Maďarsko www.saferinternet.hu

Malta www.mca.org.mt

Německo  www.klicksafe.de

Nizozemsko www.mijndigitalewereld.nl

Norsko www.medietilsynet.no

Polsko www.saferinternet.pl

Portugalsko www.internetsegura.pt

Rakousko www.saferinternet.at

Rumusko www.sigur.info

Rusko www.saferunet.ru

Řecko www.saferinternet.gr

Slovensko www.zodpovedne.sk

Slovinsko  www.safe.si

Španělsko  www.protegeles.com

Švédsko www.medieradet.se

Velká Británie www.thinkuknow.co.uk

Systém PEGI (Panevropské informace o hrách), který je 
podporován programem Bezpečnější internet Evropské 
komise, sděluje prostřednictvím symbolů rodičům, pro 
jaký věk se která videohra hodí a jaký má obsah. Tento 
systém je k dispozici ve třiceti evropských zemích. Další 
informace najdete na stránkách www.pegi.info



Podporu poskytuje


